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og bl.a. skal anbringes uden for hjemmet, gribes 
der ind for sent; men det er jo lige præcis noget 
af det, vi har taget fat på med anbringelsesrefor- 
men, ved at skærpe kravene til kommunerne og 
ved at sætte fokus på behovet for en tidligere 
indsats. Nu sætter vi også et andet større arbejde 
i gang, fordi pædagogerne siger, at de allerede i 
dagtilbuddene kan udpege de børn, som de tror 
får problemer senere. Hvad er det for nogle sig- 
naler, de opfanger, og er der hold i udsagnene 
fra pædagogerne? Det synes jeg er værd at få 
prøvet af, så vi netop kan få et udgangspunkt 
for at sætte meget tidligere ind end i dag. 

(Kort bemærkning). 
Lise von Seelen (S): 
Ministeren har flere gange henvist til, at hun 
ikke har tillid til, at vi andre har forberedt os til 
dagens debat, og at vi ikke har læst materialet 
grundigt nok, men det må jeg tilbagevise. Det er 
sådan, at der er nogle af os, som stykker vores 
synspunkter sammen ud fra det, vi kan læse os 
til, og ud fra den megen inspiration, vi kan få fra 
de mennesker, som er berørt af problemerne og 
arbejder på området, og det kan jo være, det er 
det, der gør, at vi har en anden opfattelse og ikke 
bare læner os op ad regeringens planer. 

Rådet for Socialt Udsatte opererer i sit materi- 
ale med noget, der kaldes afsavnsfattigdommen, 
og som ligger i forlængelse af det, man kan sige 
er den materielle fattigdom. Som en naturlig for- 
længelse af det at leve i et fattigt hjem vil man 
efter rådets mening komme til at lide afsavn, 
som kommer til at betyde noget for ens op- 
vækst, og jeg vil godt spørge, om ministeren ac- 
cepterer Rådet for Socialt Udsattes afsavnsfattig- 
domsbegreb som noget, der medfører svære vil- 
kår for mange børn. 

(Kort bemærkning). 
Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Jeg er enig i, at man sagtens kan snakke om for- 
skellige afsavn, men jeg synes bare, det er inte- 
ressant, at når man ser på de undersøgelser, der 
bliver lavet, siger de, at de afsavn ikke nødven- 
digvis har nogen sammenhæng med ens økono- 
miske situation. Man kan blive overrasket over, 
at mere velstående familier udtrykker, at de sav- 
ner nogle ting, som man måske ikke lige havde 
forventet, mens økonomisk dårligt stillede fami- 
lier ikke udtrykker, at de savner de samme ting, 
så afsavn afhænger altså helt og aldeles af fami- 
liens konkrete situation. 

Så skal jeg sige, at min opfattelse af, at diverse 
ordførere måske ikke rigtig har sat sig grundigt 
nok ind i regeringens handlingsplan til at bryde 
den negative sociale arv, såmænd bare bunder i 
forslaget til vedtagelse. Jeg synes vitterlig, det er 
helt specielt at se, at oppositionspartierne i deres 
vedtagelse kræver nogle ting, som regeringen 
allerede har sat i værk. 

Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Tak til socialministeren. Så er det fru Lise von 
Seelen som ordfører for forespørgerne. 

Kl. 16.50 

Lise von Seelen (S): 
Tak for debatten her i eftermiddag. 

Vi, der har taget initiativ til debatten, har fun- 
det, at det var rigtig, rigtig vigtigt at få rejst de- 
batten om de børn, som er mest udsatte. Vi har 
valgt at sige, at for at vi kan kigge samlet på de 
børn, bliver vi nødt til at vælge både en social, 
en familiepolitisk og en uddannelsespolitisk 
indfaldsvinkel. 

Vi er selvfølgelig kede af, at undervisnings- 
ministeren ikke har fundet anledning til at repli- 
cere på mange af de spørgsmål, der faktisk har 
været rejst undervejs i debatten om uddannel- 
sesmæssige forhold. De fleste af spørgsmålene 
har, som jeg husker det, angået det problem, at 
mange unge ikke afslutter en kompetencegiven- 
de uddannelse, men også en række andre 
spørgsmål til undervisningsministeren har væ- 
ret relevante, så vi er selvfølgelig kede af, at mi- 
nisteren ikke har fundet anledning til at forholde 
sig til de spørgsmål. 

Ellers må jeg sige, at det her i eftermiddag er 
blevet demonstreret, at der er nogle ting, vi ser 
forskelligt på; at der er nogle ting, som fungerer 
i planer, og at der er nogle andre ting, der funge- 
rer ude i virkeligheden. Det har vi set, når vi har 
mødt dels de børnefamilier, som er berørt af 
problemerne, dels de professionelle, som arbej- 
der på området. 

Jeg vil gerne sige tak for debatten. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Tak til ordføreren. Jeg tror, der er ringet lidt for 
sent, så vi holder en kort pause inden afstemnin- 
gen. 


